ocorrências se devem, única e exclusivamente a erros escriturais e operacionais, portanto 
desprovidos de intencionalidade.   

Na infração 02, indica ter o autuante deixado de lançar em seu demonstrativo valores recolhidos a 
título de ICMS REGIME NORMAL COMÉRCIO - 0759, referente a competência 05/2015, no valor de R$ 

5.468,62 (cinco mil quatrocentos e sessenta e oito reais e sessenta e dois centavos).  

Para as infrações 08, 09 e 10, esclarece que todos os arquivos solicitados pelo autuante foram 
entregues antes do término da ação fiscal, e o atraso não importou em prejuízo ao erário público. 

Em relação ao mérito, consigna que os levantamentos realizados para efeito de apuração de ICMS

[...]

04), assim, pode-se ver que o recolhimento a menor 
importou na insignificante quantia de R$ 1,28 (um real e vinte e oito centavos). 

Considera que diante do exposto se torna necessária a redução do valor do débito referente a 
infração 02, que importou em R$ 5.470,00 (cinco mil quatrocentos e setenta reais), para R$ 1,28, 
diferença efetivamente verificada quando se considera o regular recolhimento, cujo documento 
comprobatório foi anexado.  

Em face do efetivo e regular recolhimento do tributo, fartamente demonstrado, requer deste modo 
a exclusão destes valores da base de cálculo da infração 02.